



एक भारत श्रेष्ठ भारत



**Ek Bharat Shrestha Bharat**  
**Jal Shakti Abhiyan**  
**Indian Institute of Information Technology**  
**SONEPAT**

**To**  
**Department of Higher Education**  
Ministry of Education



**Submitted by**

**Indian Institute of Information Technology Sonapat**  
**IIT Delhi Techno Park, Rajiv Gandhi Education City Rai, Sonapat.**

<http://www.iiitsonapat.ac.in/>  
<http://iiitsonapat.ac.in/>



एक भारत श्रेष्ठ भारत



## Jal Shakti Abhiyan

The 'Jal Shakti Abhiyan', a commendable program started by the Department of Higher Education, which has been heartily greeted by our institute, and which the institute is fully committed to, from inception to execution.

Under the guidelines of Prof. M.N Doja Director, IIIT SONEPAT Jal Shakti Abhiyan., Water Week is being celebrated as Awareness Day from 22 March to 27 March 2021 in which the institute will share with all stakeholders the 'Importance of Water' and 'Water is Life' as the subject line.

In this connection, the institute will make water aware of the importance of water to all stakeholders under water awareness and a digital oath ceremony is being organized on 22 March 2021.

The institute will also release all its programs on social media so that a common awareness can be awakened among all the stakeholders.

As is noteworthy, the rooftop rainwater harvesting infrastructure campaign through our institute IIIT SONEPAT, I Tech Techno Park IIT Delhi, Rai is striving to implement this program.

An action plan has also been prepared by the institute under the Jal Shakti Abhiyan program, which is given below with various activities and time table.



## जल शक्ति अभियान”

उच्च शिक्षा विभाग द्वारा आरंभ किया गया सराहनीय कार्यक्रम ' जल शक्ति अभियान ' जिसका कि हमारे संस्थान द्वारा हार्दिक अभिनंदन किया गया है, और जिसको आरंभ करने से लेकर निष्पादित करने तक संस्थान पूरी तरह से कटिबद्ध है।

जल शक्ति अभियान के तहत निदेशक, IIIT SONEPAT Prof. M N Doja के दिशा निर्देशों पर 22 मार्च से 27 मार्च 2021 तक जल सप्ताह जागरूकता दिवस के रूप में मना रहा है। जिसमें कि संस्थान, सभी हितधारकों से ' जल का महत्व ' एवं ' जल ही जीवन ' है विषय पंक्ति के रूप में साझा करेगा।

इस सिलसिले में संस्थान जल जागरूकता के तहत सभी हितधारकों को जल के महत्व से अवगत कराएगा तथा दिनांक 22 मार्च 2021 को डिजिटल शपथ समारोह का आयोजन किया जा रहा है।

संस्थान अपने सभी कार्यक्रमों को सोशल मीडिया पर भी जारी करवाएगा जिससे की एक समान जागरूकता सभी हितधारकों में जाग सके।

जैसा कि उल्लेखनीय है, छत वर्षा जल संचयन संरचना अभियान हमारा संस्थान IIIT SONEPAT, I Tech Techno Park IIT Delhi, Rai के साथ होकर इस कार्यक्रम को अमल में लाने के लिए प्रयासरत है।

जल शक्ति अभियान कार्यक्रम के तहत संस्थान द्वारा कार्य योजना भी बनाई गई है जो कि विभिन्न गतिविधियों और समय सारणी के साथ निम्नलिखित हैं।



## Indian Institute of Information Technology, Sonapat Jal Shakti of Activities of **Ek Bharat Shrestha Bharat**

S.No.	Name of the Event	Start Date – End Date	Venue	Remarks
1	Digital Jal Shapath	22-03-2021	IIT Sonapat Online	Faculty organizers Dr Diddi Kumara Swamy Mr.Guarav Gautam
2	Webinar on Rainwater Harvesting on top of building structures	23-03-2021	Online	II year cse student
3	Poster making on Water conservations	24-03-2021	IIT Sonapat Online	All the students IIT Sonapat
4	Traditional water conservation methods of the paired state Telangana	25-03-2021	IIT Raichur	Speaker Rithu B.Tech CSE IIT Raichur
5	Plantation Drive	26-03-2021	IIT Sonapat	Faculty and Students of IIT Sonapat
6	Webinar	26-03-2021	IIT Sonapat	I year student
7	Innovative ideas to reduce water pollution in the country	27-03-2021	IIT Sonapat	All the students of IIT Sonapat On digital mode